
ANUIES | Consejo Regional Noroeste

CONSEJO REGIONAL NOROESTE



Presentación de las comisiones evaluadoras 
para las IES que entregaron en repositorio el 
documento numeral 2.3.7 de los Lineamientos 
de ingreso de las IES a la ANUIES.

ANUIES | Consejo Regional Noroeste



Universidades e Instituciones que entregaron en 
repositorio el documento del numeral 2.3.7 de los 
lineamientos de ingreso de IES a ANUIES

Dictamen complementario:

Satisfactorio
10 marzo 2025

Dictamen complementario:

Satisfactorio
10 marzo 2025



Acuerdo

1.2025.8

Se da por aprobado el dictamen complementario que 

recomienda el ingreso de la Universidad Tecnológica de 

Chihuahua Sur y la Universidad Politécnica de 

Chihuahua. 

14 DE MARZO EL CONSEJO REGIONAL 
NOROESTE APRUEBA LOS DICTAMENES 

COMPLEMENTARIOS 



¡MUCHAS GRACIAS!

ANUIES | Consejo Regional Noroeste



Instituciones de educación superior de 2024 cuyo dictamen 

quedó en pausa hasta solventar el numeral 2.3.7 de los 

lineamientos de ingreso para nuevas IES a la ANUIES. 

 

Consejo Regional Centro-Occidente  



 Instituciones de educación superior  

1. Instituto Irapuato 

2. Universidad Quetzalcóatl en Irapuato S.C. 

3. Universidad Tecnológica El Retoño 

4. Universidad de la Ciénega del Estado de Michoacán de 

Ocampo 
 



PROCESO DE INGRESO IES 2024 



Dictámen complementario del Instituto Irapuato 
 



Dictámen complementario de la Universidad Quetzalcóatl en Irapuato S.C. 
 



Dictámen complementario de la Universidad Tecnológica El 
Retoño 

 



Acuerdo CRCO.1.25.8.  
Se aprueban los dictámenes complementarios favorables 

emitidos por la las comisiones evaluadoras para las tres 

instituciones de educación superior siguientes: 1) Fomento 

Educativo Cultural. A.C./ Instituto Irapuato; 2) Universidad 

Quetzalcóatl en Irapuato S.C.; y 3) Universidad Tecnológica El 

Retoño.  

 



Dra. Norma Liliana Galván Meza 
Rectora de la Universidad Autónoma de Nayarit 

Presidenta del Consejo de la Región Centro-Occidente de la 

ANUIES 

¡Gracias! 



cram
Solicitudes de ingreso 

@ANUIES_CRAM@ANUIES.CRAM cram.anuies.mx

20
25

Dictámenes complementarios



@ANUIES_CRAM@ANUIES.CRAM cram.anuies.mx

cram
Subsistema Universitario

Centro de Diseño, Cine y Televisión, A.C.

Visita el 09 de octubre de 2024 con la emisión de 21 puntos de retroalimentación y Dictamen
condicionado para la entrega del envío de la Autoevaluacion en el marco del SEAES 2024

Rosa María Torres Hernández
Presidenta del CRAM



@ANUIES_CRAM@ANUIES.CRAM cram.anuies.mx

cram

Dictamen complementario CENTRO

Único. Que Centro atendió los resolutivos Primero y Segundo del Dictamen condicionado de fecha 09 de
octubre del 2024, requerimiento que fue solventado y verificado. Por lo que esta Comisión Evaluadora: 

CONSIDERANDO

RESUELVE
Único. Con fundamento en los Lineamientos y conforme la evaluación manifiesta mediante el Dictamen del
09 de octubre de 2024, esta Comisión considera que el Centro solventó satisfactoriamente el requisito
2.3.7, razón por la cual recomienda al Consejo Regional del Área Metropolitana aceptar la solicitud
presentada por la institución para formar parte de las instituciones integrantes de la ANUIES. Lo anterior, sin
menoscabo de la necesidad para atender la retroalimentación planteada en el Dictamen de fecha 09 de
octubre del año 2024. 

El 23 de diciembre Centro envió su ejercicio de Autoevaluación SEAES 2024 para análisis de la
Comisión Evaluadora





10. Presentación y aprobación, en su caso, de las resoluciones de los 

Consejos Regionales sobre los dictámenes complementarios de las 

instituciones de educación superior que solicitaron su ingreso en el 

2024 y que cumplieron con lo previsto en el apartado 5.2 de los 

Lineamientos para el Ingreso de Instituciones de Educación Superior a 

la  ANUIES 

 

Sesión Ordinaria 2.2025 Consejo 

Nacional 



IES correspondientes a la Región Sur-Sureste 
que fueron evaluadas para su ingreso a la 

ANUIES 2024 

2024  Estatus  

Universidad de la Sierra Sur  Asociados  

Universidad de la Sierra 
Juárez  Asociados  

Universidad Tecnológico de 
Gutiérrez Zamora  Asociados  

Universidad de Xalapa En proceso de 
ingreso 

  

 

Resumen presentado el 11 de abril 2025 en la Primera SO 1.2025 del CRSS 



1. Se aprueba el dictamen complementario de la 

Universidad de Xalapa para su eventual 

ingreso a la Asociación durante la próxima 

Asamblea General.  
 

 
   

 
   

     

Acuerdos SO 1.2025.9 



1. Dictamen complementario de la Universidad de 

Xalapa para su eventual ingreso a la Asociación 

durante la próxima Asamblea General.  
   

 
   

     



Gracias 


